
Determina n. 2021/29/0488 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Sociali 
 
Determinazione n. 2021/29/0488 del 28/09/2021 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI MERCATO PER 

L’AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DEL “SERVIZIO PER IL 
RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI SOCIO-EDUCATIVI E DI ATTIVAZIONE LAVORATIVA 
NELL'AMBITO DEI PROGETTI FINALIZZATI ALL’ATTUAZIONE DEI PATTI 
PER L’INCLUSIONE SOCIALE (PAIS) DA FINANZIARE A VALERE SUL 
FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) 2014-2020, PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE (PON) “INCLUSIONE” - AVVISO 1/2019 – PAIS”. CUP 
H61B20000560006 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
IL FUNZIONARIO CON A.S. 

Servizi Sociali 

 
RICHIAMATA integralmente la Delibera di Giunta Comunale n. 231 del 11/05/2021 avente ad 
oggetto “Approvazione progetto presentato per l’ambito territoriale ex ULSS 16 in adesione 
all’avviso pubblico 1/2019 PAIS del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la 
presentazione di progetti nell’ambito dei patti per l’inclusione sociale da finanziare a valere sul 
Fondo Sociale Europeo – Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione”; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la convenzione di sovvenzione registrata agli atti dell’Ente con protocollo 
generale n. 224510 del 13/05/2021, tra la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e l’Ambito ex ULSS 
16, che include la scheda intervento, il piano finanziario e il crono-programma di spesa;  

 

PRESO ATTO che il progetto approvato prevede nell'azione A "Rafforzamento dei servizi 
sociali" l’intervento di rafforzamento delle equipe disciplinari per la presa in carico del servizio 
sociale tramite l’affidamento a soggetto terzo individuato tramite procedura negoziata secondo 
le modalità previste dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

RITENUTO pertanto necessario, per la realizzazione delle attività programmate procedere 
all’affidamento del “Servizio per il rafforzamento dei servizi sociali e per la realizzazione di 
interventi socio-educativi e di attivazione lavorativa nell'ambito dei progetti finalizzati 
all’attuazione dei patti per l’inclusione sociale (PaIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale 
Europeo (FSE) 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” - AVVISO 
1/2019 – PaIS, per un valore di € 342.000,00 IVA 22% inclusa, per il periodo decorrente 
dall’avvio del servizio fino al 31/12/2022, avendo come riferimento territoriale l’Ambito ex ULSS 
16 costituito da 29 Comuni, soggetto beneficiario dei finanziamenti ministeriali;  
 

VISTO il Capitolato speciale di appalto relativo al servizio sopraindicato redatto ai sensi dell’art. 
23, c. 14, D.Lgs. 50/16; 

 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è previsto nell’ambito del programma di cui all’art. 21 

D.Lgs. 50/16 CUI S00644060287 2021 00052; 

 



Determina n. 2021/29/0488 

DATO ATTO che alla luce del disposto di cui all’art. 51 D.Lgs. 50/16, è stato deciso di non 
suddividere il contratto in lotti funzionali/prestazionali, non ritenendolo possibile e/o 
economicamente conveniente poiché è essenziale, per l’efficacia del servizio, che 
coordinamento, risorse e prestazioni vengano resi da un unico soggetto; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia 
comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il 
MePA di Consip) o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale; 
 
DATO atto che il servizio risulta tra le categorie di attività previste nel Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione realizzato da CONSIP (MePA) nel bando “Servizi sociali”; 
 

VERIFICATO che l’intervento in parola non rientra nelle categorie di beni e servizi e nelle soglie 
di obbligatorietà individuate dal DPCM 24 dicembre 2015 per cui le Stazioni Appaltanti devono 
necessariamente rivolgersi a soggetti aggregatori per lo svolgimento delle procedure di 
acquisizione; 

 

VISTO l’art 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, così come modificato in sede di conversione 
nella L. 120/2020 e ss.mm.ii, che prevede la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 
63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.,  previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 
 

CONSTATATO, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 26 L. 488/99 e dall’art. 1, c. 449, L. 
296/06 che il servizio in questione alla data del 30/11/2019 non è disponibile con analoghe 
caratteristiche all’interno delle convenzioni CONSIP; 

 
VISTI: 

• gli artt. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti prevede che 
la stipula degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta 
dal responsabile del procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del 
contratto, la sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le 
modalità di scelta del contraente e delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della 
dirigenza, prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di 
concorso, nonché, alla lett. c), la stipula dei contratti; 

• l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

• il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune; 
 

 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2020/0086 del 18/12/2020, con la quale è 
stato approvato il D.U.P. - Documento Unico di Programmazione comprensivo della 
nota di aggiornamento – sezione strategica 2021–2022 – sezione operativa 2021–2023; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2020/0087 del 18/12/2020, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2020/0689 del 29/12/2020, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021–2023; 

 
 
VISTA la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici in materia di contributo 
di gara a favore dell’Autorità, da cui risulta che in considerazione dell’ammontare del contratto in 
oggetto è dovuto un contributo a carico della stazione appaltante pari ad € 225,00; 
 



Determina n. 2021/29/0488 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;  

2. di approvare il Capitolato Speciale per l’Appalto del “Servizio per il rafforzamento dei 
servizi sociali e per la realizzazione di interventi socio-educativi e di attivazione 
lavorativa nell'ambito dei progetti finalizzati all’attuazione dei patti per l’inclusione 
sociale (PaIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014-2020, 
Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione – CUP H61B20000560006 redatto 
ai sensi dell’art. 23, c. 14, D.Lgs. 50/16, per un valore di € 342.000,00 IVA 22% inclusa; 

3. di individuare il soggetto cui aggiudicare l’appalto del servizio in parola per il periodo 
decorrente dall’avvio del servizio fino al 31/12/2022, tramite procedura negoziata previa 
indagine di mercato, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4. di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse, il modello di 
presentazione della manifestazione di interesse e il modello di dichiarazione di 
possesso dei requisiti, allegati al presente provvedimento; 

5. di stabilire il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse almeno dopo 
15 giorni di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale; 

3. che nell’ambito dell’importo complessivo dell’appalto sopra precisato, non sono presenti 
oneri per la sicurezza da evidenziare, necessari per l'eliminazione dei rischi da 
interferenze; 

4. che per gli effetti dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. 50/16, considerata la natura omogenea 
del servizio/della fornitura, non sono individuabili prestazioni secondarie; 

5. Il calcolo dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sarà effettuato applicando il 
metodo aggregativo compensatore. L’appalto è aggiudicato in base al criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice. Per l’appalto di cui alla 
presente procedura il punteggio di 100 punti sarà attribuito come segue: 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta Economica 20 

TOTALE 100 

 
6. che per essere ammessi alla gara gli operatori economici dovranno essere in possesso 

dei requisiti previsti nell’avviso di manifestazione di interesse approvato con il presente 
provvedimento;  
 

 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/16 da 

indicare negli atti di gara è la dott.ssa Sonia Mazzon; 
 
8. di dare atto che la spesa di € 342.000,00 IVA 22% inclusa per il finanziamento del 

contratto in oggetto verrà prenotata con successivo provvedimento di indizione della 
procedura; 

 
9. di dare atto che la spesa di € 225,00 quale contributo a favore dell’A.N.A.C. a carico 

della stazione appaltante ai sensi del D.Lgs. 50/16 verrà impegnata con successivo 
separato provvedimento. 

 
 



Determina n. 2021/29/0488 

 
 
28/09/2021   
 Il Funzionario con A.S. 

Sonia Mazzon 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 

 


